9 Estes países constituem o chamado BRICS – grupo de países emergentes em desenvolvimento formado por 

Brasil, Rússia, China entre outros. 
10 Em recente levantamento realizado pela IGS Brasil sobre a divulgação do pensamento de Gramsci os resultados 

indicam até 2019 havia um total de 1.214 (mil duzentas e quatorze) publicações, sendo 706 (setecentos e seis) 

livros, capítulos de livros e artigos científicos publicados, e 508 (quinhentas e oito) teses e dissertações 

defendidas. 

https://periodicos.ufjf.br/index.php/libertas

Do ponto de vista histórico, o marxismo cultural encontra suas bases no programa 

nazista, especialmente no que se refere ao anticomunismo11. Na década de 1990, a rearticulação